1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ГРОДНЕНСКОГО

ОБЛИСПОЛКОМА

УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ЛИДСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р О Т О К О Л

         01.12.2023 №______

                              г. Лида

проведения районного

Дня охраны труда

в Лидской ЦРБ

Председатель: Загоровский И.В.  – главный врач Лидской ЦРБ

Секретарь: Ворона А.С. – начальник отдела охраны труда

Присутствовали: заместители главного врача, заведующие ЛПУ, заведующие

структурными подразделениями, руководители служб и отделов Лидской ЦРБ,

сотрудники отдела охраны труда, председатель профсоюзного комитета,

общественные инспектора

Повестка дня:

«О состоянии условий и охраны труда в Лидской ЦРБ»

        СЛУШАЛИ:

1. Начальника отдела охраны труда Ворона А.С., которая довела до

сведения присутствующих информацию о состоянии условий и охраны

труда в Лидской ЦРБ, а также остановилась на основных задачах в области

охраны труда в Лидской ЦРБ, которыми являются:

       - организация регулярного анализа выполнения мероприятий,

направленных на достижение полной безопасности труда, повышение

эффективности проводимых мероприятий, постоянное улучшение системы

управления охраной труда;

      - вовлечение всего персонала Лидской ЦРБ в деятельность по охране

труда с целью доведения до каждого, индивидуальных обязанностей в

области охраны труда;

      - добиться неукоснительного соблюдения требований законодательных и

организационно-распорядительных актов в области охраны труда;

      - обеспечение доступности системы управления охраной труда для заин-

тересованных сторон в области охраны труда;

      - создание благоприятных эмоционально-психологических условий на

2

каждом рабочем месте;

     - непрерывная идентификация опасностей, оценка рисков и управление

ими на рабочих местах, проведение предупреждающих и корректирующих

действий, направленных на предотвращение возникновения несчастных

случаев и профессиональных заболеваний на рабочем месте работников

Лидской ЦРБ, и т.д.

      2. Инженера по охране труда Шундрика О.А., который довел до сведения

присутствующих информацию о состоянии пожарной безопасности в

Лидской ЦРБ.

      3. Инженера по охране труда Инцевича С.Ф., который довел до сведения

присутствующих информационные письма Департамента государственной

инспекции Министерства труда и социальной защиты «О содержании

территории, зданий и сооружений в зимний период» от 2021, 2022 гг.

(информационные письма прилагаются).

 На основании вышеизложенного и в целях безопасности труда,

        ПОСТАНОВИЛИ:

        1. Заведующим ЛПУ, заведующим структурными подразделениями,

руководителям служб и отделов:

        1.1. Информацию, доведенную до сведения присутствующих принять к

сведению, исполнению и доведению до сведения работников на всех рабочих

местах.

        1.2. Протокол проведения районного Дня охраны труда в Лидской ЦРБ

от 01.12.2023 разместить на информационных стендах либо уголках по

охране труда.

        1.3. Проводить контроль за соблюдением требований по охране труда в

Лидской ЦРБ в соответствии с Инструкцией о порядке осуществления

контроля за соблюдением требований по охране труда в Лидской ЦРБ,

утвержденной приказом главного врача от 06.09.2022 № 408, исключив

формализм.

1.4. Ужесточить контроль и спрос с работников за исполнением

требований законодательства в части обязанностей по обеспечению охраны

труда, техники безопасности и противопожарной безопасности.

        1.5. Своевременно и качественно проводить с работниками обучение,

инструктаж, стажировку на рабочем месте и проверку знаний по вопросам

охраны труда.

         2. Заведующим ЛПУ, заведующим структурными подразделениями,

руководителям служб и отделов совместно с начальником службы

(ремонта) Ващило В.Ч.:

         2.1. обеспечить содержание территории учреждения здравоохранения
в состоянии, обеспечивающем беспрепятственное и безопасное движение

транспортных средств и работающих, очищать ее от снега и льда с

применением противогололедных материалов;

        2.2. не загромождать проходы и проезды строительными и прочими

3

материалами;

2.3. организовать систематическое наблюдение за зданиями,

сооружениями и помещениями в процессе их эксплуатации;

2.4. проводить плановые (общие и частичные), внеплановые

(внеочередные) технические осмотры зданий, сооружений и помещений;

2.5. обеспечить работников, выполняющих работы в

неблагоприятных температурных условиях, средствами индивидуальной
защиты.

3. Начальнику службы (ремонта) Ващило В.Ч. обеспечить:

3.1. оборудование ворот устройствами для их фиксации в открытом

и закрытом положениях;

3.2. допуск к техническому обслуживанию зданий лиц, достигших

18-летнего возраста, имеющих соответствующую профессиональную

подготовку по видам выполняемых работ, прошедших в установленном

порядке медицинский осмотр, обучение, инструктаж, стажировку и
проверку знаний по вопросам охраны труда;

3.3. выполнение работы на крыше зданий по наряду-допуску на

производство работ повышенной опасности;

3.4. осмотр, очистку кровель в сухую погоду с соблюдением

требований безопасности;

3.5. содержание крыши зданий и сооружений в исправном

состоянии, в холодное время года регулярно очищать от снега, а
козырьки, карнизы - от образовавшегося обледенения;

3.6. своевременное удаление наледи и сосульки, свисающие с

карнизов, козырьков крыш, используя при этом специальные

приспособления (крючки). Выполнять данную работу с мобильной

подъемной рабочей платформы или находясь на земле с соблюдением мер

безопасности;

3.7. применение для очистки кровли деревянных лопат или

скребковых устройств;
3.8. ограждение внизу места производства работ по очистке крыши

зданий от снега, сосулек и наледей, а проход для пешеходов и проезд для

транспортных средств закрывать;

3.9. сбрасывать снег с крыш в дневное время. В случае

необходимости проведения этих работ в вечернее или ночное время

обеспечить хорошее освещение места работы и подходов к нему;

3.10. производить техническое обслуживание кровель и устройств на

них под руководством лица, ответственного за безопасное проведение
этих работ;

3.11. не допускать выполнение работ: на крыше одним работающим;

выходитьна крышу во время грозы, в гололед или при скорости ветра

15 м/с и более; ходить по крыше здания с уклоном более 20 градусов без

4

предохранительного пояса и страхующего троса, прикрепленного к

надежной опоре;

3.12. прекращать работы на высоте и открытом воздухе,

выполняемые непосредственно с конструкций, перекрытий, оборудования

и тому подобного, при изменении погодных условий с ухудшением

видимости, при грозе, гололеде, сильном ветре, снегопаде и выводить

работников с места работы;
3.13. настилы и лестницы лесов и подмостей периодически в

процессе работы и ежедневно после окончания работы очищать от снега и

наледи и при необходимости посыпать песком;

3.14. площадки, на которых выполняются погрузочно-разгрузочные

работы, а также трапы, сходни, мостки и тому подобное содержать в

состоянии, исключающем возможность скольжения работающих и других

лиц, очищать от снега, льда, посыпать песком, шлаком или другими

противоскользящими материалами;
3.15. лестницы, переходные мостики, рабочие площадки, эстакады

содержать в исправном состоянии, своевременно очищать от грязи, льда и

снега.

Председатель                                                             И.В. Загоровский

Секретарь                                                                                      А.С. Ворона